

Bruxelas, 28 de Abril de 2008

## **Previsões económicas para 2008-2009: crescimento abranda e inflação preocupa mas, globalmente, a UE resiste bem às turbulências externas**

*O crescimento económico na União Europeia deverá diminuir para 2% em 2008 e 1,8% em 2009, contra 2,8% em 2007 (para a zona euro, prevê-se que estes valores sejam, respectivamente de 1,7% e 1,5%, contra 2,6% em 2007), de acordo com as previsões económicas da Primavera da Comissão europeia. A moderação do crescimento resulta da turbulência persistente nos mercados financeiros, da nítida desaceleração nos Estados Unidos e da forte subida dos preços de base, factores que pesam sobre a actividade económica mundial. A economia da UE resistiu relativamente bem até agora, graças aos seus fundamentos sólidos, prevendo-se a criação de 3 milhões de novos empregos em 2008-2009, para além dos 7½ milhões já criados em 2006-2007. Porém, devido à forte subida dos preços da energia e dos produtos alimentares, o índice de preços no consumidor deverá aumentar provisoriamente para 3,6% este ano na UE, contra 2,4% em 2007, descendo novamente para 2,4% em 2009 (de 3,2% e 2,2% para a zona euro em 2008-2009, contra 2,1% em 2007).*

*«O crescimento económico está a desacelerar na UE e na zona euro e as actuais pressões inflacionistas, importadas do exterior, são motivo de preocupação. Embora, até à data, as nossas economias tenham resistido aos choques externos e se preveja que se continue a criar emprego, ainda que mais lentamente, é necessário prosseguir com políticas macroeconómicas sólidas e evitar entrar numa espiral inflacionista que afectaria principalmente as famílias com baixos rendimentos»,* declarou Joaquín Almunia, Comissário responsável pelos assuntos económicos e monetários.

As previsões económicas da Comissão, publicadas hoje, indicam um crescimento económico de 2,0% em 2008 e 1,8% em 2009 na UE (1,7% e 1,5% na zona euro), ou seja, um crescimento ½ ponto percentual (p.p.) inferior ao contemplado nas previsões de Outono<sup>1</sup>. Os resultados finais para 2007 indicam um crescimento de 2,8% para a UE e 2,6% para a área do euro.

### **As turbulências externas começam a fazer sentir-se...**

A deterioração das perspectivas económicas deve-se à crise dos mercados financeiros, a uma nítida desaceleração da economia nos EUA – país que, de acordo com as previsões da Comissão, deverá crescer 0,9% este ano e 0,7% em

---

<sup>1</sup> A fim de comparar as previsões da Comissão relativas ao PIB anual (não corrigidas em função das alterações do número de dias úteis) com outras previsões e atendendo ao facto de 2008 ser um ano bissexto, deve ser tido em conta o factor de ajustamento com base no número de dias úteis. Esse factor é estimado em cerca de 0,1 pp. para a área do euro este ano.

2009, contra 2,2% em 2007 –, à forte subida dos preços de base e ao arrefecimento do crescimento mundial daí resultante.

De acordo com o cenário de base da Comissão, as incertezas quanto à importância e à localização das perdas ligadas à crise financeira persistirão até ao final deste ano, antes de se dissiparem gradualmente no primeiro semestre de 2009. O facto de a Europa não ter, até à data, verdadeiramente sentido os efeitos significa, quer que o contágio é mais lento do que o previsto, quer que a resistência da UE melhorou mais do que o esperado.

#### **....tornando as pressões inflacionistas preocupantes**

A inflação global aumentou de forma significativa desde o Outono, atingindo 3,8% no mês de Março, em termos anuais, na UE (3,6% na zona euro). Esta evolução reflecte o aumento drástico dos preços mundiais da energia e dos produtos alimentares, parcialmente amortecido pela apreciação do euro. Nestas circunstâncias, a Comissão prevê, para este ano, uma inflação média de 3,6% na UE e de 3,2% na zona euro. Porém, prevê-se que, após atingir níveis recorde no segundo trimestre de 2008 na UE, a inflação desça novamente para 2,4%, em média, em 2009 (2,2% na zona euro).

#### **A economia da UE resiste**

A economia da UE encontra-se numa situação relativamente favorável para resistir às turbulências mundiais, graças aos seus fundamentos mais robustos, que se traduzem, nomeadamente, na falta de desequilíbrios macroeconómicos e em finanças públicas sólidas. Tanto o défice público médio como o saldo da balança corrente foram inferiores a 1% do PIB em 2007, embora subsistam diferenças importantes entre os Estados-Membros. As contas das famílias e das empresas têm melhorado nitidamente nos últimos anos e as taxas de desemprego na UE e na área do euro são as mais baixas desde há 15 anos.

Contudo, a economia da UE não sairá incólume. O crescimento do investimento está a abrandar devido ao arrefecimento dos mercados imobiliários sobrevalorizados e à desaceleração cíclica. O crescimento do consumo privado deverá igualmente abrandar, com a desaceleração do crescimento do emprego e dos salários reais este ano e a diminuição paulatina da confiança dos consumidores.

#### **Interrupção das melhorias registadas no mercado de trabalho e a nível das finanças públicas**

Após o nítido aumento em 2006-2007, o mercado do emprego perde vigor. Assim, prevê-se que o crescimento do emprego diminua de metade, passando de 1,7% em 2007 para 0,8% este ano e 0,5% no próximo ano. A taxa de desemprego mesmo assim deverá cair para 6,8% na UE este ano (7,2% na zona euro).

Apesar do abrandamento no mercado de trabalho, prevê-se que o crescimento dos salários acelere, passando de 2,9% em 2007 para 3,8% este ano, temporariamente reforçado por certas medidas de convergência, por exemplo na Alemanha, antes de desacelerar novamente e atingir 3,5% no próximo ano.

Após ter registado, em 2007, o melhor resultado desde 2000 com 0,9% do PIB (0,6% na área do euro), prevê-se que o défice público médio aumente novamente em 2008 para 1,2% do PIB na UE (1,0% na área do euro), devido a uma actividade mais moderada e aos desagravamentos fiscais registados em certos países. Em 2009, no pressuposto de políticas inalteradas, o défice deverá estabilizar

globalmente. Em termos estruturais, a consolidação orçamental deverá igualmente estagnar em 2008.

### **Os riscos de desaceleração persistem**

Os principais riscos de desaceleração prendem-se com a persistência de turbulências nos mercados financeiros, que poderão ainda acentuar a desaceleração nos EUA. As incertezas quanto ao impacto da crise na economia real são ainda consideráveis. Um maior impacto pode acentuar o ajustamento em curso em certos mercados da habitação, nomeadamente nos EUA, mas igualmente na UE, com o risco de pressões crescentes nos balanços. Os riscos ligados aos desequilíbrios em certos países que apresentam défices consideráveis das suas operações correntes e/ou uma dívida externa elevada poderão ser agravados por alterações das preferências em matéria de riscos na sequência de um agravamento e/ou extensão da crise financeira. Os outros riscos prendem-se com uma correcção desordenada dos desequilíbrios mundiais em geral, mesmo se as perspectivas actuais parecem anunciar, desde já, uma melhoria do défice das operações correntes nos EUA. A evolução dos preços dos produtos de base poderá trazer outras surpresas, negativas ou positivas.

Globalmente, o equilíbrio mútuo dos riscos é mais favorável do que nas previsões do Outono de 2007. Não obstante, o equilíbrio dos riscos que pesam sobre as previsões de crescimento tende ainda a ser frágil, designadamente no respeitante a 2009, e os riscos de inflação tendem a ser ascendentes.

O relatório mais pormenorizado pode ser consultado no seguinte endereço:

[http://ec.europa.eu/economy\\_finance/eu\\_economic\\_situation/eu\\_economic\\_situation5857\\_en.htm](http://ec.europa.eu/economy_finance/eu_economic_situation/eu_economic_situation5857_en.htm)

Amelia Torres: 02 2954629

Marisa Gonzalez: 02 2951925

PREVISÕES DA PRIMAVERA 2008

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(a) PIB a preços constantes (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	1.5	2.6	2.0	1.0	3.0	1.7	2.8	2.7	1.7	1.5	BE
DE	1.4	2.1	0.9	-0.2	1.1	0.8	2.9	2.5	1.8	1.5	DE
IE	6.2	9.0	5.4	4.5	4.4	6.0	5.7	5.3	2.3	3.2	IE
EL	1.1	3.9	4.3	5.0	4.6	3.8	4.2	4.0	3.4	3.3	EL
ES	1.5	4.4	3.3	3.1	3.3	3.6	3.9	3.8	2.2	1.8	ES
FR	1.2	3.0	1.7	1.1	2.5	1.7	2.0	1.9	1.6	1.4	FR
IT	1.1	2.1	0.9	0.0	1.5	0.6	1.8	1.5	0.5	0.8	IT
CY	5.5	4.2	3.2	1.9	4.2	3.9	4.0	4.4	3.7	3.7	CY
LU	2.6	6.3	4.4	2.1	4.9	5.0	6.1	5.1	3.6	3.5	LU
MT	5.0	3.4	1.9	-0.3	0.2	3.4	3.4	3.8	2.6	2.5	MT
NL	2.5	3.7	1.4	0.3	2.2	1.5	3.0	3.5	2.6	1.8	NL
AT	2.0	2.6	1.9	1.2	2.3	2.0	3.3	3.4	2.2	1.8	AT
PT	1.6	3.8	0.7	-0.8	1.5	0.9	1.3	1.9	1.7	1.6	PT
SI	2.0	4.2	4.2	2.8	4.4	4.1	5.7	6.1	4.2	3.8	SI
FI	1.3	4.6	3.0	1.8	3.7	2.8	4.9	4.4	2.8	2.6	FI
€ area	1.4	2.8	1.6	0.8	2.1	1.6	2.8	2.6	1.7	1.5	€ area
BG	-2.8	2.0	5.7	5.0	6.6	6.2	6.3	6.2	5.8	5.6	BG
CZ	2.3	1.2	4.5	3.6	4.5	6.4	6.4	6.5	4.7	5.0	CZ
DK	2.6	2.4	1.9	0.4	2.3	2.5	3.9	1.8	1.3	1.1	DK
EE	-	6.6	9.0	7.2	8.3	10.2	11.2	7.1	2.7	4.3	EE
LV	-8.7	6.3	9.0	7.2	8.7	10.6	12.2	10.3	3.8	2.5	LV
LT	-8.4	5.0	8.0	10.3	7.3	7.9	7.7	8.8	6.1	3.7	LT
HU	0.6	4.6	4.3	4.2	4.8	4.1	3.9	1.3	1.9	3.2	HU
PL	4.9	4.4	4.1	3.9	5.3	3.6	6.2	6.5	5.3	5.0	PL
RO	1.4	-0.9	6.2	5.2	8.5	4.2	7.9	6.0	6.2	5.1	RO
SK	-	2.7	6.0	4.8	5.2	6.6	8.5	10.4	7.0	6.2	SK
SE	1.2	3.3	3.2	1.9	4.1	3.3	4.1	2.6	2.2	1.8	SE
UK	2.5	3.1	2.6	2.8	3.3	1.8	2.9	3.0	1.7	1.6	UK
EU27	1.4	2.9	2.0	1.3	2.5	1.9	3.1	2.8	2.0	1.8	EU27
US	3.3	3.5	2.7	2.5	3.6	3.1	2.9	2.2	0.9	0.7	US
JP	1.4	0.5	1.8	1.4	2.7	1.9	2.4	2.0	1.2	1.1	JP

(b) Formação bruta de capital fixo em equipamento (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	-0.5	6.2	1.8	-2.3	7.7	4.0	4.0	5.9	3.2	2.8	BE
DE	-2.9	6.3	2.4	1.2	4.6	6.0	8.3	8.2	6.2	2.6	DE
IE	9.6	9.3	3.2	-0.9	7.2	19.4	-8.2	12.6	10.0	6.0	IE
EL	7.4	11.2	11.9	22.9	8.0	1.7	6.5	9.4	8.6	7.6	EL
ES	-0.1	9.1	5.1	4.1	5.1	9.2	10.4	11.5	4.3	1.5	ES
FR	-	-	1.8	1.4	2.2	3.6	5.9	4.6	2.7	2.0	FR
IT	-0.1	6.1	0.9	-4.9	3.0	1.3	3.5	-0.1	0.4	0.4	IT
CY	-	5.3	3.9	-13.0	10.3	2.2	10.2	8.4	5.0	5.0	CY
LU	-4.2	11.0	-0.3	-12.7	18.6	-1.1	4.9	20.0	6.5	4.0	LU
MT	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	MT
NL	5.0	6.0	2.9	5.0	-2.5	3.7	14.4	9.2	4.0	1.8	NL
AT	-0.5	5.5	-0.4	7.7	-2.3	1.0	1.5	6.3	2.5	1.8	AT
PT	1.1	9.1	-0.9	-4.6	5.1	-0.3	4.0	6.9	3.6	0.9	PT
SI	9.7	11.8	5.8	12.4	8.5	3.1	8.3	12.6	4.0	4.6	SI
FI	-1.4	6.7	1.2	7.0	0.4	-0.2	4.1	6.6	4.9	4.2	FI
€ area	-	-	2.4	1.2	3.4	4.6	6.7	6.4	3.9	2.1	€ area
BG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	BG
CZ	-	-	-	-	-	-	-	4.3	5.9	5.6	CZ
DK	3.3	6.6	5.1	-4.0	5.6	12.1	15.9	11.9	3.2	-1.6	DK
EE	-	-	-	-	-	-	-	17.0	4.8	7.5	EE
LV	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	LV
LT	-	13.7	14.3	7.5	31.9	10.2	12.7	13.1	6.0	3.0	LT
HU	-	-	-	-	-	-	-	10.9	6.6	7.0	HU
PL	-	7.1	5.3	-1.5	9.0	9.9	19.6	30.4	18.0	13.0	PL
RO	6.2	9.3	13.8	18.0	8.2	17.8	19.3	26.7	13.0	11.0	RO
SK	-	2.5	7.9	-0.2	-0.5	24.0	15.2	7.8	7.4	6.7	SK
SE	5.1	5.9	4.5	4.8	3.9	12.3	5.6	11.1	5.0	5.0	SE
UK	4.6	8.1	1.8	-3.2	5.0	0.3	6.0	9.1	2.8	2.2	UK
EU27	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	EU27
US	10.3	8.6	3.7	2.7	7.0	9.2	6.0	1.3	0.4	1.5	US
JP	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	JP

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas".  
Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente

PREVISÕES DA PRIMAVERA 2008

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(c) Emprego total (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas 2007	Previsões 2008	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	0.1	1.3	0.6	0.0	0.7	1.2	1.2	1.7	0.9	0.4	BE
DE	-1.4	0.0	-0.7	-1.7	-0.4	-0.5	0.2	1.5	1.0	0.3	DE
IE	2.5	5.6	3.2	2.0	3.1	4.7	4.3	3.6	0.7	1.6	IE
EL	1.0	0.7	1.7	1.9	0.9	1.5	2.5	1.2	1.1	1.1	EL
ES	-0.3	4.1	2.8	2.4	2.7	3.2	3.2	3.0	1.3	0.7	ES
FR	-0.5	1.7	0.4	0.0	0.1	0.3	0.7	1.2	0.6	0.3	FR
IT	-0.9	1.1	0.8	0.6	0.4	0.2	1.7	1.0	0.4	0.5	IT
CY	-	1.6	3.0	3.8	3.8	3.6	1.7	3.2	1.5	1.5	CY
LU	2.5	4.7	2.8	1.8	2.2	2.9	3.7	4.5	4.0	3.3	LU
MT	1.5	0.8	0.7	1.0	-0.6	1.3	1.2	2.7	1.3	1.3	MT
NL	1.0	2.4	-0.2	-1.1	-1.0	-0.3	1.8	2.4	1.3	0.7	NL
AT	-0.2	0.9	0.6	0.2	0.3	0.9	1.6	1.9	0.9	0.5	AT
PT	-0.8	1.9	0.2	-0.4	0.1	0.0	0.7	0.2	0.7	0.5	PT
SI	-	0.2	0.6	-0.4	0.3	0.2	1.2	2.7	0.9	0.5	SI
FI	-2.3	2.3	0.9	0.1	0.4	1.4	1.8	2.2	1.2	0.6	FI
€ area	-0.6	1.4	0.6	0.0	0.4	0.6	1.4	1.6	0.9	0.5	€ area
BG	-1.6	-0.4	2.4	3.0	2.6	2.7	3.3	2.8	1.6	1.2	BG
CZ	-	-0.8	0.4	-1.0	0.1	1.1	1.7	1.8	1.1	0.5	CZ
DK	0.1	1.0	0.2	-1.1	-0.6	0.8	1.6	1.8	0.2	-0.4	DK
EE	-	-1.8	1.9	0.8	0.1	1.8	5.6	0.4	-1.0	0.0	EE
LV	-7.4	0.3	2.2	1.7	1.1	1.7	4.7	3.5	-0.4	-1.2	LV
LT	-2.7	-2.1	2.0	2.2	0.0	2.5	1.7	1.9	0.1	-0.1	LT
HU	-	1.3	0.3	0.8	-0.5	0.4	0.9	-0.1	-1.1	0.6	HU
PL	-	-1.0	0.5	-1.2	1.3	2.3	3.3	4.5	2.6	1.3	PL
RO	-2.8	-1.8	-0.7	0.0	-1.7	-1.5	2.8	1.3	0.9	0.8	RO
SK	-	-1.1	0.9	1.1	-0.2	1.4	2.3	2.1	1.5	0.9	SK
SE	-1.9	1.4	0.1	-0.6	-0.7	0.3	1.7	2.2	0.8	0.2	SE
UK	0.0	1.2	0.9	1.0	1.0	1.0	0.9	0.7	0.1	0.0	UK
EU27	-	0.9	0.6	0.1	0.4	0.8	1.6	1.7	0.8	0.5	EU27
US	1.8	1.7	0.6	-0.1	0.9	1.3	2.1	1.1	-0.2	-0.3	US
JP	0.4	-0.6	-0.2	-0.3	0.2	0.4	0.4	-0.2	0.2	0.2	JP

(d) Número de desempregados (em percentagem da população activa civil)

	média a 5 anos							Estimativas 2007	Previsões 2008	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	8.9	8.1	8.1	8.2	8.4	8.4	8.2	7.5	7.3	7.5	BE
DE	7.8	8.3	9.6	9.3	9.7	10.7	9.8	8.4	7.3	7.1	DE
IE	13.9	6.3	4.5	4.7	4.5	4.3	4.4	4.5	5.6	5.8	IE
EL	8.8	10.9	9.8	9.7	10.5	9.8	8.9	8.3	8.3	8.0	EL
ES	17.7	13.1	10.1	11.1	10.6	9.2	8.5	8.3	9.3	10.6	ES
FR	11.0	10.0	9.1	9.0	9.3	9.2	9.2	8.3	8.0	8.1	FR
IT	10.3	10.5	7.9	8.4	8.0	7.7	6.8	6.1	6.0	5.9	IT
CY	-	3.9	4.4	4.1	4.6	5.2	4.6	3.9	3.7	3.5	CY
LU	2.7	2.4	4.1	3.7	5.1	4.5	4.7	4.7	4.5	4.4	LU
MT	5.2	6.8	7.4	7.6	7.4	7.3	7.3	6.4	6.3	6.2	MT
NL	6.2	3.4	3.9	3.7	4.6	4.7	3.9	3.2	2.9	2.8	NL
AT	3.9	4.0	4.6	4.3	4.8	5.2	4.7	4.4	4.2	4.3	AT
PT	6.1	4.8	6.7	6.3	6.7	7.6	7.7	8.0	7.9	7.9	PT
SI	-	6.9	6.4	6.7	6.3	6.5	6.0	4.8	4.7	4.7	SI
FI	14.9	10.6	8.6	9.0	8.8	8.4	7.7	6.9	6.3	6.1	FI
€ area	10.1	9.2	8.5	8.6	8.8	8.8	8.2	7.4	7.2	7.3	€ area
BG	14.1	16.4	12.6	13.7	12.0	10.1	9.0	6.9	6.0	5.4	BG
CZ	-	7.7	7.7	7.8	8.3	7.9	7.1	5.3	4.5	4.4	CZ
DK	7.8	4.8	4.8	5.4	5.5	4.8	3.9	3.7	3.1	3.2	DK
EE	-	11.1	8.8	10.0	9.7	7.9	5.9	4.7	6.0	6.0	EE
LV	13.8	14.0	9.8	10.5	10.4	8.9	6.8	6.0	6.4	6.9	LV
LT	5.0	13.3	10.2	12.4	11.4	8.3	5.6	4.3	4.5	4.8	LT
HU	10.3	7.3	6.5	5.9	6.1	7.2	7.5	7.4	8.3	7.8	HU
PL	13.4	13.8	18.0	19.6	19.0	17.7	13.8	9.6	7.1	6.1	PL
RO	5.8	6.3	7.6	7.0	8.1	7.2	7.3	6.4	6.1	5.9	RO
SK	-	15.8	16.8	17.6	18.2	16.3	13.4	11.1	9.8	9.3	SK
SE	8.5	7.1	6.2	5.6	6.3	7.4	7.0	6.1	6.2	6.5	SE
UK	9.1	5.9	5.0	4.9	4.7	4.8	5.3	5.2	5.4	5.7	UK
EU27	9.8	8.8	8.8	8.9	9.0	8.9	8.1	7.1	6.8	6.8	EU27
US	6.3	4.5	5.4	6.0	5.5	5.1	4.6	4.6	5.4	6.2	US
JP	2.8	4.4	4.8	5.3	4.7	4.4	4.1	3.9	4.0	4.2	JP

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas". Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente

PREVISÕES DA PRIMAVERA 2008

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(e) Inflação (1) (variação anual em percentagem)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	1.8	1.7	2.0	1.5	1.9	2.5	2.3	1.8	3.6	2.3	BE
DE	2.4	1.2	1.6	1.0	1.8	1.9	1.8	2.3	2.9	1.8	DE
IE	1.5	3.0	3.2	4.0	2.3	2.2	2.7	2.9	3.3	2.4	IE
EL	11.6	3.7	3.4	3.4	3.0	3.5	3.3	3.0	3.7	3.6	EL
ES	4.9	2.4	3.3	3.1	3.1	3.4	3.6	2.8	3.8	2.6	ES
FR	1.6	1.2	2.1	2.2	2.3	1.9	1.9	1.6	3.0	2.0	FR
IT	5.1	2.1	2.4	2.8	2.3	2.2	2.2	2.0	3.0	2.2	IT
CY	-	2.7	2.6	4.0	1.9	2.0	2.2	2.2	3.8	2.5	CY
LU	2.8	1.9	2.9	2.5	3.2	3.8	3.0	2.7	4.2	2.5	LU
MT	-	3.1	2.5	1.9	2.7	2.5	2.6	0.7	3.4	2.2	MT
NL	2.4	2.6	2.1	2.2	1.4	1.5	1.7	1.6	2.7	2.9	NL
AT	2.8	1.3	1.7	1.3	2.0	2.1	1.7	2.2	3.0	1.9	AT
PT	5.7	2.7	2.9	3.3	2.5	2.1	3.0	2.4	2.8	2.3	PT
SI	45.7	8.0	4.3	5.7	3.7	2.5	2.5	3.8	5.4	3.3	SI
FI	1.9	1.9	1.1	1.3	0.1	0.8	1.3	1.6	3.4	2.3	FI
€ area	3.5	1.7	2.2	1.9	2.1	2.2	2.2	2.1	3.2	2.2	€ area
BG	80.5	-	5.5	2.3	6.1	6.0	7.4	7.6	9.9	5.9	BG
CZ	11.2	5.6	1.5	-0.1	2.6	1.6	2.1	3.0	6.2	2.7	CZ
DK	1.7	2.1	1.8	2.0	0.9	1.7	1.9	1.7	3.3	2.3	DK
EE	-	6.1	3.3	1.4	3.0	4.1	4.4	6.7	9.5	5.1	EE
LV	-	3.9	4.9	2.9	6.2	6.9	6.6	10.1	15.8	8.5	LV
LT	-	3.9	1.4	-1.1	1.2	2.7	3.8	5.8	10.1	7.2	LT
HU	-	12.3	4.8	4.7	6.8	3.5	4.0	7.9	6.3	3.7	HU
PL	31.6	9.8	1.9	0.7	3.6	2.2	1.3	2.6	4.3	3.4	PL
RO	117.3	63.2	12.9	15.3	11.9	9.1	6.6	4.9	7.6	4.8	RO
SK	-	8.5	5.3	8.4	7.5	2.8	4.3	1.9	3.8	3.2	SK
SE	3.7	1.5	1.5	2.3	1.0	0.8	1.5	1.7	2.4	1.9	SE
UK	3.4	1.3	1.7	1.4	1.3	2.1	2.3	2.3	2.8	2.2	UK
EU27	19.4	4.3	2.3	2.1	2.3	2.3	2.3	2.4	3.6	2.4	EU27
US	2.3	1.8	2.4	2.0	2.6	2.9	2.8	2.5	3.2	1.7	US
JP	0.2	-0.2	-0.8	-0.9	-0.7	-0.8	-0.3	-0.5	0.2	0.1	JP

(1) Preços no consumidor (índice harmonizado) a partir de 1996 para a UE, deflacionador do consumo privado nos restantes casos.

(f) Saldo da balança de transações correntes com o resto do mundo (em percentagem do PIB)

	média a 5 anos							Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005	2006				
BE	4.6	4.8	3.9	4.5	3.8	3.0	3.3	3.3	2.7	2.5	BE
DE	-1.1	-0.8	3.7	2.1	4.5	4.7	5.2	6.9	7.2	7.3	DE
IE	2.6	0.7	-1.5	0.9	-0.3	-3.5	-4.2	-5.0	-4.8	-4.7	IE
EL	-0.6	-6.8	-13.2	-13.2	-13.3	-13.4	-14.4	-16.2	-16.2	-16.2	EL
ES	-1.4	-2.4	-6.0	-4.0	-5.9	-7.5	-8.8	-10.0	-11.0	-11.2	ES
FR	0.5	1.9	-0.7	0.2	-0.6	-1.7	-2.2	-2.6	-2.9	-3.0	FR
IT	1.0	1.2	-1.0	-0.9	-0.5	-1.2	-2.0	-1.7	-2.0	-2.0	IT
CY	-	-4.3	-4.5	-2.2	-5.0	-5.9	-5.9	-7.3	-8.5	-8.0	CY
LU	12.8	10.0	10.5	8.0	11.6	10.9	10.3	9.1	6.2	6.3	LU
MT	-	-6.4	-4.7	-3.1	-5.9	-8.8	-8.3	-5.5	-5.9	-5.6	MT
NL	4.6	4.8	7.1	6.1	8.6	7.1	7.6	8.4	9.0	10.0	NL
AT	-1.8	-1.0	2.6	1.4	2.4	3.0	3.5	4.7	5.0	5.2	AT
PT	-3.1	-8.7	-8.5	-6.4	-7.8	-9.8	-9.8	-9.8	-10.1	-9.4	PT
SI	2.5	-1.6	-1.5	-0.9	-2.6	-2.0	-2.8	-4.8	-4.9	-4.3	SI
FI	0.7	7.2	5.8	4.8	6.7	3.9	4.9	4.4	3.4	3.2	FI
€ area	0.3	0.5	0.4	0.4	0.8	0.1	-0.2	0.0	-0.1	-0.1	€ area
BG	-4.3	-2.7	-8.6	-5.9	-6.5	-11.5	-16.3	-22.0	-21.2	-20.9	BG
CZ	-2.1	-4.1	-4.7	-6.5	-5.5	-2.3	-3.1	-2.4	-2.9	-2.6	CZ
DK	1.8	1.2	3.2	3.4	3.0	4.4	2.6	1.1	0.9	1.1	DK
EE	-	-7.5	-12.0	-11.4	-12.4	-10.1	-15.7	-15.7	-11.2	-9.3	EE
LV	6.0	-7.3	-12.5	-8.2	-12.8	-12.5	-22.5	-22.9	-17.7	-15.5	LV
LT	-	-8.6	-7.4	-6.8	-7.5	-7.2	-10.5	-13.8	-12.3	-11.2	LT
HU	-	-8.0	-7.3	-7.9	-8.4	-6.8	-6.5	-5.0	-4.4	-3.9	HU
PL	0.6	-4.2	-2.7	-2.1	-4.4	-1.6	-3.1	-3.7	-4.6	-5.5	PL
RO	-	-5.0	-6.0	-4.8	-5.0	-8.9	-10.4	-13.9	-16.1	-16.2	RO
SK	-	-6.4	-7.3	-6.3	-6.6	-8.5	-7.7	-5.4	-4.0	-3.1	SK
SE	1.2	4.6	6.7	6.8	6.7	6.1	8.5	6.5	5.9	5.6	SE
UK	-1.4	-1.5	-2.2	-1.3	-1.6	-2.5	-3.9	-4.2	-3.2	-3.2	UK
EU27	-0.1	0.0	-0.1	0.1	0.3	-0.4	-0.9	-0.9	-0.9	-0.9	EU27
US	-1.1	-2.8	-5.3	-4.7	-5.4	-5.9	-6.1	-5.1	-5.0	-4.0	US
JP	2.5	2.5	3.5	3.2	3.7	3.6	3.9	4.8	5.1	5.0	JP

Nota : - Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas".

Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projeções para 2009 constituem essencialmente

PREVISÕES DA PRIMAVERA 2008

PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS 1992 - 2009

(g) Capacidade (+) ou necessidade (-) líquida de financiamento do sector público administrativo (em % do PIB) (1)

	média a 5 anos						Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	1992-96	1997-01	2002-06	2003	2004	2005				
BE	-5.3	-0.5	-0.4	0.0	0.0	-2.3	0.3	-0.2	-0.4	BE
DE	-3.0	-1.6	-3.3	-4.0	-3.8	-3.4	-1.6	0.0	-0.5	DE
IE	-1.7	2.4	1.2	0.4	1.4	1.6	3.0	0.3	-1.4	IE
EL	-9.8	-4.2	-5.1	-5.6	-7.4	-5.1	-2.6	-2.8	-2.0	EL
ES	-5.6	-1.9	0.4	-0.2	-0.3	1.0	1.8	2.2	0.6	ES
FR	-4.9	-2.1	-3.2	-4.1	-3.6	-2.9	-2.4	-2.7	-2.9	FR
IT	-8.3	-2.2	-3.5	-3.5	-3.5	-4.2	-3.4	-1.9	-2.3	IT
CY	-	-	-3.7	-6.5	-4.1	-2.4	-1.2	3.3	1.7	CY
LU	1.6	4.5	0.5	0.5	-1.2	-0.1	1.3	2.9	2.4	LU
MT	-	-7.6	-5.1	-9.8	-4.6	-3.0	-2.5	-1.8	-1.6	MT
NL	-3.3	0.0	-1.3	-3.1	-1.7	-0.3	0.5	0.4	1.4	NL
AT	-4.1	-1.6	-1.7	-1.4	-3.7	-1.5	-1.5	-0.5	-0.7	AT
PT	-4.7	-3.4	-3.8	-2.9	-3.4	-6.1	-3.9	-2.6	-2.2	PT
SI	-	-3.0	-2.0	-2.7	-2.3	-1.5	-1.2	-0.1	-0.6	SI
FI	-5.8	2.8	3.2	2.6	2.4	2.9	4.1	5.3	4.9	FI
€ area	-5.0	-1.6	-2.5	-3.1	-2.9	-2.5	-1.3	-0.6	-1.0	€ area
BG	-	1.4	1.2	0.0	1.4	1.8	3.0	3.4	3.2	BG
CZ	-	-4.4	-4.5	-6.6	-3.0	-3.6	-2.7	-1.6	-1.4	CZ
DK	-2.5	0.9	2.4	0.0	1.9	5.0	4.8	4.4	3.9	DK
EE	-	-0.5	1.8	1.8	1.6	1.8	3.4	2.8	0.4	EE
LV	-	-1.4	-1.1	-1.6	-1.0	-0.4	-0.2	0.0	-1.1	LV
LT	-	-4.9	-1.1	-1.3	-1.5	-0.5	-0.5	-1.2	-1.7	LT
HU	-	-5.3	-7.9	-7.2	-6.5	-7.8	-9.2	-5.5	-4.0	HU
PL	-	-3.9	-5.0	-6.3	-5.7	-4.3	-3.8	-2.0	-2.5	PL
RO	-	-	-1.6	-1.5	-1.2	-1.2	-2.2	-2.5	-2.9	RO
SK	-	-7.5	-3.9	-2.7	-2.4	-2.8	-3.6	-2.2	-2.0	SK
SE	-7.7	1.2	0.6	-0.9	0.8	2.2	2.3	3.5	2.7	SE
UK	-6.1	0.6	-2.9	-3.3	-3.4	-3.4	-2.6	-2.9	-3.3	UK
EU27	-	-1.4	-2.5	-3.1	-2.8	-2.5	-1.4	-0.9	-1.2	EU27
US	-4.2	0.3	-3.9	-4.9	-4.4	-3.6	-2.6	-3.0	-5.0	US
JP	-2.5	-7.3	-6.0	-7.9	-6.2	-6.7	-1.4	-1.6	-1.9	JP

(1) A capacidade (necessidade) líquida inclui em 2000-2005 as receitas extraordinárias relativas à venda de licenças UMTS.

(h) Dívida bruta do sector público administrativo (em percentagem do PIB)

								Estimativas	Previsões	Cenários de políticas inalteradas 2009	
	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006				
BE	107.8	106.5	103.4	98.6	94.2	92.1	88.2	84.9	81.9	79.9	BE
DE	59.7	58.8	60.3	63.8	65.6	67.8	67.6	65.0	63.1	61.6	DE
IE	37.8	35.5	32.2	31.1	29.5	27.4	25.1	25.4	26.9	28.8	IE
EL	101.8	103.0	100.8	97.9	98.6	98.0	95.3	94.5	92.4	90.2	EL
ES	59.2	55.5	52.5	48.7	46.2	43.0	39.7	36.2	35.3	35.2	ES
FR	56.7	56.2	58.2	62.9	64.9	66.4	63.6	64.2	64.4	65.1	FR
IT	109.1	108.7	105.6	104.3	103.8	105.8	106.5	104.0	103.2	102.6	IT
CY	58.8	60.7	64.6	68.9	70.2	69.1	64.8	59.8	47.3	43.2	CY
LU	6.4	6.5	6.5	6.3	6.3	6.1	6.6	6.8	7.4	7.6	LU
MT	55.9	62.1	60.1	69.3	72.6	70.4	64.2	62.6	60.6	58.8	MT
NL	53.8	50.7	50.5	52.0	52.4	52.3	47.9	45.4	42.4	39.0	NL
AT	65.5	66.0	65.8	64.6	63.8	63.5	61.8	59.1	57.7	56.8	AT
PT	50.4	52.9	55.5	56.9	58.3	63.6	64.7	63.6	64.1	64.3	PT
SI	27.2	27.8	28.5	27.9	27.6	27.5	27.2	24.1	23.4	22.5	SI
FI	43.8	42.3	41.3	44.3	44.1	41.3	39.2	35.4	31.9	29.1	FI
€ area	69.1	68.0	67.9	69.1	69.6	70.2	68.5	66.4	65.2	64.3	€ area
BG	74.3	67.3	53.6	45.9	37.9	29.2	22.7	18.2	14.1	10.8	BG
CZ	18.5	25.1	28.5	30.1	30.4	29.7	29.4	28.7	28.1	27.2	CZ
DK	51.7	47.4	46.8	45.8	43.8	36.4	30.4	26.0	21.7	18.4	DK
EE	5.2	4.8	5.6	5.5	5.1	4.5	4.2	3.4	3.4	3.5	EE
LV	12.3	14.0	13.5	14.6	14.9	12.4	10.7	9.7	10.0	11.2	LV
LT	23.7	23.1	22.4	21.2	19.4	18.6	18.2	17.3	17.0	16.8	LT
HU	54.3	52.1	55.7	58.0	59.4	61.6	65.6	66.0	66.5	65.7	HU
PL	36.8	37.6	42.2	47.1	45.7	47.1	47.6	45.2	44.5	44.1	PL
RO	24.7	26.0	25.0	21.5	18.8	15.8	12.4	13.0	13.6	14.9	RO
SK	50.4	49.0	43.4	42.4	41.4	34.2	30.4	29.4	29.2	29.7	SK
SE	53.6	54.4	52.6	52.3	51.2	50.9	45.9	40.6	35.5	31.9	SE
UK	41.0	37.7	37.5	38.7	40.4	42.1	43.1	43.8	45.6	48.2	UK
EU27	61.7	60.8	60.2	61.7	62.1	62.6	61.3	58.7	58.9	58.4	EU27

Nota :- Como habitualmente, as previsões estão condicionadas nomeadamente ao pressuposto técnico de "políticas inalteradas".

Isto significa que medidas específicas de política económica, nomeadamente no domínio orçamental, que não tenham sido ainda anunciadas não são tomadas em consideração. Consequentemente, as projecções para 2009 constituem essencialmente uma extrapolação das tendências actuais.

## PREVISÕES DE PRIMAVERA DE 2008

## PAISES CANDIDATOS - PRINCIPAIS INDICADORES ECONÓMICOS

	2004	2005	2002	Estimativas 2007	Previsões 2008	Previsões 2009
<b>(a) PIB a preços constantes</b> (variação anual em percentagem)						
Croácia	4.3	4.3	4.8	5.6	4.5	5.0
antiga República jugoslava da Macedónia	4.1	4.1	4.0	5.1	4.8	5.5
Turquia	9.4	8.4	6.9	4.5	4.3	4.7
<b>(b) Emprego total</b> (variação anual em percentagem)						
Croácia	1.7	0.8	0.8	2.0	1.0	1.5
antiga República jugoslava da Macedónia	-2.2	2.1	3.2	3.5	3.3	3.8
Turquia	3.0	1.4	1.3	1.1	1.3	1.4
<b>(c) Número de desempregados</b> (em percentagem da população activa civil)						
Croácia	13.6	12.6	11.1	9.1	8.9	8.4
antiga República jugoslava da Macedónia	37.2	36.7	36.0	34.6	33.3	31.8
Turquia	10.3	10.2	9.9	9.9	10.0	9.8
<b>(d) Inflação</b> (variação anual em percentagem)						
Croácia	2.0	3.3	3.2	2.9	5.9	3.0
antiga República jugoslava da Macedónia	-0.4	0.5	3.2	2.3	6.0	2.7
Turquia	10.1	8.1	9.3	8.8	7.8	6.0
<b>(e) Saldo da balança de transacções correntes com o resto do mundo</b> (em % do PIB)						
Croácia	-5.1	-6.4	-7.8	-8.6	-8.1	-7.8
antiga República jugoslava da Macedónia	-8.4	-2.7	-0.9	-3.1	-4.4	-5.3
Turquia	-3.8	-4.4	-5.8	-5.7	-6.4	-6.4
<b>(f) Capacidade (+) ou necessidade (-) líquida de financiamento do sector público administrativo</b> (em % do PIB)						
Croácia	-4.3	-4.0	-2.5	-1.5	-2.1	-1.8
antiga República jugoslava da Macedónia	0.0	0.2	-0.5	0.6	-1.5	-1.3
Turquia	-4.5	-0.6	-0.1	-1.2	-1.4	-0.9